Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 7. Moriens in cruce Christus eam ad tantum extulit gradum, vt ex staiu maxime vili & abteco, quo apud homines in mundo laborabat, digna reddita sit summa adoratione soli Deo conuenienti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

576
 Refert Suidas Atheniensibus in morte, quibus mundus sapientie palmarum percepit, ut teris deferrebat : vi homini ex humanis non di cedenti miserijs obviro, opibus rursum, & huius mortuus, ignominia affecto, gravissime prae & patredinis oppresso langoribus Christi superinponerent : q. d. Ecce malorum omnia colluiss : ecce calamitatum miscerantem cepraculum. Domestice nouimus quod nos D. Augustus & declarat eis Commendator, item ex Plinio : quod dum Franci coniuncti Romam perierunt & incendiis, consti missis occupate Capitolium ; hic etiam erat primum Romanorum propagacula ; nocturnas huius suo stragameni conciliaverunt : Romanus alebant, quos vigiles statuerantque quoniam soleante illi somno inducere pacione & extortiori, illi tamen nocte graueri obdormirent : verum tamen Galli si impetravent facilius dormientibus resibus, caperant antea huius existentes ita fortiter evadere ut collidere fomino excitarent, & necessaria subtilitate fove peligros Gallos oppolitio. Postea nocte defectu canoni, & anteriorum diligenter, decimam invansit, ut in honorem anterius vassalitur, & columnam imponerent : seu felix, qui illum Deorum certu aggregarent, a gre in impium canum, vnum sumeretur, & crucifigeretur, atque in factu memoriam quotannis vni mortis supplicio affectaret. Ve videtur quod anterius non possent altius excollere, quam illos Dijis suis flaccere collaterale, ita caligine cupientes canum defidet a n. & suo modo illas nominia notare : nihil insuenerunt hinc congiuntur, quām illos probato Crucifixus suspendere, ita ut sicut altare Deorum, in consilio collocabant anteriem, res etiam honoris quam maximis, ita opprobrii nota esset vilissimi cuiusdam penitentiae. Insuper illa in fundata verba illa Ciceronis quis tantopere pomperat, Cianius Firmian (quem D. Hiero. suo caro vi virum eloquentia distinximus commendat) dicens quod in istis eloquentia Romane Pompæ omnia eloquentia flumina effudit, cum hinc verba sunt. Cineres Romanos visus agere verberare scalus, intermixte prope patriciam. Quid igitur in cruce agere? q. d. Hoc non facile capiat ciuius Romanum ad tam tam labatur, non est quod ultra pregetur.

None intelligo quām artificie, prope eloquentie declarat Apostolus summam Christi Salvatoris humilationem. Eius primo proposi-

§. 7. Moriens in cruce Christus eam ad sanctum exultum gradum, ut ex seatu maxime VIII. & abiecto, quo apud homines in mundo labrabat, digna redditia sit summa adoratione soli Deo conuenienti.

Legitima fuit illa declaratio quam proposuimus : sed exilimo, verbum Exultauit, quo Vates vituit, profundum aliud complevit mysterium, quo declarat idem, quo vitue Christi Dominus dum ait: Exaltari oportet filium hominis. Appositè dixit Propheta: Et uabit signum in nostris. Nihil in toto terrarum orbis ita vile, nihil ita abiectum, & execrabilis nisi hil ac ipsa Crux. Confirmat hoc D. Paulus ex Cor. eo quod dicit, ipsam fuisse: Iudai quid m scandulum, Genibus autem scutitum. Torus mundus duabus comprehendebatur nationibus Iudeis & Gentilibus. In populo Iudaico ita contumeliam habebatur, & execratione ut super maiorum ceterorum ignominiam, nec graviorum uideant aduentum viro posse calamitatem, quam si in Cruce moreretur: unde proverbiū hoc erat familiare quod adducit Dñus, Paulus ex Iesu Gal. 3: Dei testimonio: Maledictus à Deo qui pendet in ligno. Cum aliquem videris in Cruce suspensus, illum iudica ut à Deo maledictum, & confiteat. 21. 25. quenter sentiant malorum stagnorum calamitatum, que ex diuina maledictione sentiuntur: siout enim opposito maior nulli felicitas, quam Diuinam alesqui benedictionem: Benedic Domini.

Prov. ni diuites facit. Notar D. Hieronymus aliter 20. 21. legi: Maledictus Dei, qui appensus est. Nedum in c. 3. crucifixus contemnit ut à Deo maledictus, fed ad Gal. ut ipsa maledictio in abfracto, quod iuxta bonum Logican, declarat quod in ipso, qui ad telem desinebat locum, omnia et clementia mala, nihilque in eo notaretur, ob quod non maledici meretur. Hoc ipsum Texius manifeste expressit, in quo mandabat Deus, ut crucifixos comedendi deponeant, & terra recorderent, nec aere suspensori relinquerent: de talibus enim timendum foret, tanti repletos esse undequeaque sceleribus, ut aerem ipsum inficiant, & morti seram suam in populo provocarent: Non permanebit cadaver eius in ligno, sed endem die sepulcitur: quia maledictus à Deo est, qui pendet in ligno, & nequam contaminabis terram tuam. Quod si apud Iudeos ita Crux odio habebar, non sibi minor illam Gentiles execratione reiiciebant,

adjudicinem: *Quicum in forma Dei esset. Deus etat, non rapina, sed natura, atque ex consecu-
tione, essentiam habebat qua nulla praeclarior
potest nec comprehendendi. Humiliare se
volui & res ipsa humiliavit, formamque accep-
ti serui. Formam serui accipiam.* An descendere
potest inferius? Potest; nam & Angeli serui, &
duo illampli fortissimi, nec naturam Angelii,
sed inferioris: *In somnium hominum ja-
du An gradus datur inferioris? Datur: Humilia-
tio exercitum usque ad mortem. Videtur hic gra-
dui simus. Cum omnium terribilium territus si-
misi mors. An aliquid his datur profundius?*
Omnino: morte etenim absolute, non est igno-
ratus; sed omnium suprema est in cruce mor-
tis *autem Crucis. Descende viterius: jam
non est quo descendat inferioris: sicut noui est quo
superius ascenderit, quam ad formam Dei, sic non
est quo descendat inferioris, quam ad mortem
Cruce gnomiosam Igitur attende: voluit ex-
istiri Christus, regnique obtinere, & nomen
Iope omnis noven hereditare. Quid agit enim
Cruce hanc apprehendit, illamque excusat:
*Ecclesiasticum in nationem, Inter omnes manus
tenuerunt, inter illas ipsas, qua crucem sic ut
nihil amplius & asperguntur, & abominantur
se exstolit, ut alius non posset, ad digni-
tatem adeo sublimem, & tantu glorie eminentiam
ut Deus cum tota sua essentia, habere nequeat,
de extremo ad aliud excellentiorem. Quocirca
sic illam exaltat, ut modo fulget super Reges
coronae coronis infra splendoris, & super Cae-
lestes hostibus triumphum humilientes illustratio-
nem, nec non super Pontifices in apice Thiarum
nim levatum, super celos, super sidera, super
Patriarchas, Prophetas, Apostulos, Martyres
Angelos omnes, nouemque choros beatorum
sanctorum, super B. Virginemque sibi parem non
habet, eamque ita Deus sibi comparat statuit,
reddidit illam, ut cam velit adorari, atque
eadem coli reverentia, & adoratione quia Deus
ipsa: illudque fation ex gratia quia Cruci sia-
nus in creaturis, fed ex eius debito dignitati.**

Neminem credo latet quod S. docet Theodo-
ri logia triplex species adorationis, quibus res-
ponsas & supremas omnium reuerentur: *Dulia,
Hypatia, & Latria. Quae ex earum nascuntur
conscientia. Res excellentiae habent ex ea quam
Deo participant atque eo quod illi sunt vicini:
quia vero illi sancti sunt vicini, adorantur: Ado-
rationem Dulie, hoc est super omnia natura alia:
conscientiam dignitas omnem illam excedit
quam dare potest & habere natura. Quia vero*

Hieron. Bap. de Lanuza, Tom. IV.

inter omnes excellensissima est Virgo Maria, quia Deo magis vicina, & propter participatio-
rem dignitatis cuiusdam supremam Deoque pro-
xime semper quod Mater sit Dei, que in genete
parentele, omnium suprema est, & sicut dicit
D. Thom. infinita: honor illi tribuitur & ado-
ratio praeclarior, quam ceteris sanctis, qua dici-
tur Hypatia. Deo autem Sancto sanctorum,
laudes per essentiam, eorum laudis auctori,
aque in sua essentia infinita &c. suprema ex-
hubem adoratio, quam dicimus Latre, qua illi
ut omnium auctori corporis animamque submit-
timus. Ad hunc eminentius gradum Crucem ex-
culit, ut eodem hoe cultu honoretur, eademque
hac adoratio adoretur, in quo Dux hic illu-
strissimus: *Fecit potentiam in brachio suo; imple-*
*uitque illud Ezechielis: *Sicut quis ego Dominus,* qui exaltauit lignum humile. O quam exalta *Ex. 12.**
*fugit Crux illam adorant, reverentur, eique prolemonit, homines, Angeli, mo & ipsa, *Eze. b.**
Virgo Deipara.

17. 14.

**§. 8. In gratitudinem quod Crux medium fue-
rit eminentissime Christi exaltationis, ille
ipse Salvator ha exaltauit, ut ipsa sublimius
etiam per absolutam Dei potentiam nequeat
exaltari.**

Non hoc egit Dominus nulla motus ratione:
huc enim nobis in ipso verbo Euangelii:
*Exaltauit indicatur. Est Salvator noster si-
quis alius, à gratitudine commendabilis: sic ut*
etiam caliceum aqua & colorum velit regno com-
pensate. Et vox praeconis promulgavit, quod in
compensationem eius quod quilibet egerit: *Cen-
sus accepit in hac vita, & in futuro vitam*
eternam. Sicut Petrus illam rependit confessio-
nem: *Tu es Christus & Ecclesia sui consti-
tuuit caput: & Magdalena pariter functionem*
soluit, quam idcirco toti mundo reddidit cele-
berriman, ita ut nomen eius pari pede cum Eu-
angeli Christique nomine diuulgaretur: *Vbi-
cunque predicatum fuerit Euangelium istud &*
quia vel felim surcifer ille latro honorem eius
defendit, promittit illi locum in regno suo dig.
niorem. *Quid Crux in gratiam Christi fecit?*
cum esset omnium creaturarum abiectionis,
medium ramen extitit, quo Christus super om-
nes extollebat creaturas. Ita testatur D. Paulus
Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem Crucis. Quid inde habuit?